CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº____/2019

Vereador: Fábio dos Santos Pereira

Caros Edis.

De conformidade com o Regimento Interno desta egrégia Casa de Leis,

venho através desta proposição, reiterar a Indicação nº 153/2017 ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito em exercício, Thiago Peçanha Lopes, visando

interceder junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, para que através de estudos e

elaboração de projeto, viabilize a construção de três (3) rampas de acessibilidade

na praça Antônio Bianchi localizada no Distrito de Itaipava, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 25 de julho de 2019.

Fábio dos Santos Pereira

Vereador - PSL

Justificativa:

A referida indicação visa reiterar o Poder Executivo, sobre a antiga

reivindicação dos moradores, com incapacidades e necessidades distintas,

deficiências visual, auditiva e física. A deficiência ou mobilidade reduzida não deve

impedir que tais pessoas procurem conhecer novos lugares e desenvolver

atividades. Mas é importante que estes lugares sejam acessíveis, confortáveis e

seguros, considerando que entorno da praça a circulação de pessoas pois estão

localizados bares, lanchonetes etc.

Não existem dispositivos voltados para cadeirantes, fato que vem trazendo

inúmeros transtornos a estes usuários.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo deste Município.

Identificador: 37003500300032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.itapemirim.es.leg.br www.itapemirim.es.leg.br/controladoria www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

Identificador: 37003500300032003A005000 Conferência em http://www3.itapemirim.es.leg.br/autenticidade.

		2019-07-26T16:30:02-0300